关于开展 2018 年能源行业工程系列专业技术职务任

职资格评审工作的通知

各市、州人力资源社会保障局，贵安新区党工委政治部，省直

管县人力资源社会保障局，省直各有关能源企事业单位：

根据省人社厅《关于做好 2018 年职称工作有关问题的通

知》（黔人社厅通〔2018〕242 号）和《关于组织开展 2018

年度贵州省工程系列高级专业技术职务任职资格申报评审工

作的通知》（黔人社厅通〔2018〕267 号）精神，为做好 2018

年全省能源行业工程专业技术职务任职资格申报评审工作，现

将有关事项通知如下：

一、评审工作有关要求及安排

（一）评审工作有关要求

1.评审范围

（1）省直能源行业企事业单位（包括档案托管在省人才

服务局的民营企业）符合工程系列副高级专业技术职务任职资

格申报评审条件的专业技术人员。

（2）省直能源行业企事业单位符合工程系列中、初级专

业技术职务任职资格申报评审条件的专业技术人员。

（3）各市（州）人力资源社会保障局、经省人力资源社

会保障厅备案同意自主评审单位负责组织开展本地区、本单位

所属能源行业企事业单位工程系列专业技术职务任职资格申

报评审工作，具体评审工作安排由各市（州）人力资源社会保

障局、各自主评审单位另行通知。

（4）各市（州）、贵安新区不具备副高开评条件的，可

委托贵州省能源行业工程系列专业技术职务高级评审委员会

组织评审。

（5）能源行业企事业单位工程正高级申报材料及其余系

列的申报材料按省人社厅要求准备，按规定报送省人社厅或相

关专业高级评审委员会评审。

2.申报人员任期内继续教育学时累计需达到 72 学时/年

的要求。乡镇（不含县、特区、区人民政府所在地的城关镇和

街道）和民营经济组织专业技术人员的继续教育学时要求，5

年内不少于 100 学时。申报晋升或转评专业技术资格的，须参

加全省统一组织开展的“大生态”公需科目学习测试，并达到

合格标准。

3.各单位应严格按照学科专业向对应的专业评委会递交

申报材料，不符合《贵州省工程系列专业技术职务任职资格申

报评审条件（试行》（黔人社厅通〔2014〕753 号）的申报材

料，应不予推荐。

4.按照《贵州省专业技术职务任职资格评审工作规则》要

求，申报人员论文需提交“万方数据资源系统”“中国知网”

“维普资讯网”三大数据库之一的检索情况（网上检索页面截

图），或相关检索机构出具的检索证明，并提交论文原件。

5.2018 年申报人员的任职年限（聘任时间）终算时间为

2018 年 12 月 31 日。12 月 31 日前达到退休年龄，未经各级人

社部门批准延聘的专业技术人员，不能参加社会化评审。

6.推荐审核：推荐申报人员的实行岗位管理的事业单位，

要充分考虑本单位人才结构、人才引进需求和人才成长规律，

发挥岗位聘用的激励作用，原则上按本单位上年度末高级专业

技术岗位空岗数的 40%，确定当年推荐申报高级专业技术职务

的相应人数。实行岗位管理单位中不在编制内的聘用人员不受

岗位比例限制。

（1）个人申报。申报人员须认真、如实、完整填写《专

业技术职务任职资格评审表》和《贵州省申报评审工程系列专

业技术职务任职资格审查表》中各项内容，提交真实、准确的

申报资料，并签署《个人申报专业技术职务任职资格诚信承诺

书》。

（2）单位推荐和主管部门审核。所在单位结合岗位设置

和人才队伍建设情况，对申报人员材料的真实性和准确性予以

审核。对符合申报条件并同意推荐送评的，须填写《2018 年度

xx 单位专业技术职务任职资格申报人员公示表》，并以适当方

式公示 7 日（公示情况一并报送），对公示无异议的，用人单

位对申报人员材料审核后签字、盖章并签署《单位报送专业技

术职务任职资格诚信承诺书》，报主管部门审核后推荐报送，

不符合条件的不得推荐报送。

7.实行诚信和学术造假“一票否决制”，并记入诚信档案。

强化对评审委员会工作人员和评审专家的纪律要求，建立倒查

追责机制。在“三公开”公示过程中，如有举报反映申报人员

的申报材料弄虚作假，经调查核实的，从认定之日起所在单位

三年内不得推荐申报；政策性审查通过的取消参评资格；评审

通过的取消资格；并根据职称政策和“责任追究制”有关规定

追究申报人员及审核、推荐单位有关人员责任。

8.政策性审查（初审）结果拟于 2018 年 10 月下旬或 11

月初在《贵州能源网》（网址：http://www.gzcoal.gov.cn/）

公示。对初审结果有异议的，可在公示期间直接通过网上公布

的联系方式如实反映相关情况，对反映的问题经核实后，由评

审组织机构做出相应处理。

9.其他本通知未提及的有关职称政策，按有关文件规定执

行。

10.评审材料装订要求：

散装材料

（1）人力资源社会保障部门或省直单位出具委托评审函、

申报人员名单各 1 份；所在单位公示材料和公示结果说明各 1

份。

（2）《专业技术职务任职资格评审表》一式三份（双面

印刷，胶装）。

（3）《贵州省申报评审专业技术职务任职资格审查表》

一式 25 份，A4 纸张打印。

（4）公开发表、出版的论文期刊、论著及其他学术成果

材料原件（需在论文期刊目录上明显标明本人论文位置）。

（5）《贵州省专业技术人员继续教育登记证》原件。

合订材料（按下列顺序装订）

（1）装订材料目录。

（2）“个人诚信承诺书”、“单位诚信承诺书”。

（3）个人业绩成果自述。

（4）学历、学位证书复印件。

（5）身份证复印件。

（6）专业技术职务资格证书复印件。

（7）专业技术职务的任命（聘任）证书复印件 。

（8）继续教育登记证复印件。

（9）专业技术人员年度考核证明材料复印件。

（10）各类获奖证书复印件。

（11）业绩证明材料复印件 。

（12）其他须提供的相关材料复印件。

上述材料中《贵州省申报评审能源行业工程专业技术职务

任职资格材料审查表》和各类复印件必须经用人单位审核盖

章，审查、审核人签名。填写、装订不规范的评审材料不予接

收。

各单位在递交评审材料同时报送《2018 年度 xx 单位申报

评审能源工程高（中、初）级专业技术职务任职资格人员花名

册》（用 Excel 表格制作的电子文档）。

（二）评审工作安排

1.各地区能源行业管理部门所属企事业单位和民营能

源企业专业技术人员申报能源工程高（中、初）级专业技术职

务任职资格，按照属地原则在属地人力资源社会保障局申报评

审。属地人力资源社会保障局不具备评审条件的，由属地人力

资源社会保障局出具委托函并报送上一级（市、州）人力资源

社会保障局评审，上一级（市、州）人力资源社会保障局也不

具备评审条件的，由市、州人力资源社会保障局收齐汇总统一

出具委托函并报送贵州省煤炭工业协会初审，合格后送评审委

员会代为评审。

2.省属能源企事业单位专业技术人员的申报材料由各单

位审查，符合评审条件的统一报送贵州省煤炭工业协会初审

（各企业的下属公司由企业统一审查报送），合格后送评审委

员会评审。

3.能源工程高（中、初）级申报材料报送时间：2018 年 9

月 15 日至 30 日。报送地点：贵州省煤炭工业协会（贵阳市瑞

金北路口京瑞宾馆附楼 216 室），逾期不再受理。

联系电话及联系人：0851-86891899

刘成明 18786752908 邓宏燕 13628503057

4.2018 年 10 月 30 日前完成政策性审查（初审），11 月

底前召开评审会议进行评审，12月底前完成。

二、关于专业技术职务资格证书的审核工作

按照省人社厅《关于做好 2018 年职称工作有关问题的通

知》（黔人社厅通〔2018〕242 号）要求，从今年起，证书审

核由用人单位自行开展。

（评审相关表格附后或在人社厅网站下载,网址：

http://www.gzrst.gov.cn/ 页面右侧飘窗“专业技术职称评

聘”→“专业技术职称评审”栏点击更多查找。）

http://www.gzrst.gov.cn/

	关于开展2018年能源行业工程系列专业技术职务任职资格评审工作的通知